
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

П Р И К А З
22.11.2021 №591

О внесении изменений в приказ от 20.03.2020 №148 
«Об организации образовательной деятельности с 
применением электронного образования и 
дистанционных образовательных технологий на 
период ограничительных мероприятий»

В целях актуализации положения об организации образовательной деятельности с 
использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
(далее -  Положение)

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Положение (Приложение 1 к приказу МБОУ СОШ №4 от 20.03.2020 №148 
«Об организации образовательной деятельности с применением электронного образования 
и дистанционных образовательных технологий на период ограничительных мероприятий») 
следующие изменения:

1.1. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции: «4.7. Для организации образовательного 
процесса с использование ЭО и ДОТ используются инструменты цифровой 
образовательной платформы Ханты-Мансийского автономного округа «ГИС Образование 
Югры»:

4.7.1 сервис для проведения онлайн-уроков с возможностью публикации ссылки на 
другой ресурс организации видеоконференции;

4.7.2 удаленное обучение:
-  публикация в электронном классном журнале ссылок на онлайн-ресурсы 

образовательных платформ с обучающими (контрольно-измерительными) материалами 
(Учи. ру, ЯКласс, Открытая школа, Российская электронная школа, Фоксфорд, Новый 
Диск, 1C: Образование, МЭО и др.);

-  возможность прикрепить в электронном классном журнале дидактические 
материалы в виде файлов (презентация, документ, изображение).»

1.2. Дополнить пункт 4 Положения подпунктом 4.8. следующего содержания:
«4.8. Утвердить правила поведения обучающихся на онлайн-уроке (Приложение 1 к 

Положению). Ознакомить с правилами всех участников образовательной деятельности.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор школы /  .. Н. В. Менщикова

Подготовил: Геркушкевич Н.С. 
Исполнил: Геркушкевич Н.С.
Раздать: дело, зам УВР



Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ №4 
от 22.11.2021 №591

(Приложение 1 
к Положению, 

приказ МБОУ СОШ №4 
от 20.03.2020 №148)

Правила поведения обучающихся при проведении онлайн урока

1. Перед началом занятий необходимо обеспечить соответствующую обстановку 
для обучения:

-  привести себя в порядок;
-  подготовить рабочий стол, письменные принадлежности, учебник и т.п.;
-  обеспечить тишину (исключить посторонние шумы: музыку, разговоры, работа 

бытовых устройств и т.п.);
-  обеспечить хорошую освещенность;
-  проверить работу микрофона и камеры до начала урока.
2. Подключиться к конференции нужно за 5-7 минут до начала урока с включенной 

видеокамерой (при отсутствии камеры или технических неполадках сообщить заранее об 
этом организатору онлайн-урока, классному руководителю).

3. У каждого участника онлайн-урока учетная запись должна содержать настоящие 
имя и фамилию, без аватара.

4. Во время занятия отключите микрофон. Для ответа «поднимите руку».
5. Не отвлекайтесь на посторонние дела.
6. В случае технического сбоя или разъединения Интернет-соединения во время 

урока рекомендуется:
-  повторно подключиться к уроку через Онлайн-урок в Дневнике;
-  если не получится, сообщить учителю, классному руководителю о возникшей 

проблеме через сервис «Сообщения» в Дневнике.
7. Запрещена нецензурная лексика, оскорбления.


